
ANEXOII - MINUTA DE CONTRATO
PREGAO ELETRONICO N2 2401.01.2024-PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 00011001/24

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° XXX/XXX, QUE FAZEM
ENTRE SI O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO E A

EMPRESA (NOME DO CONTRATADO)

(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com sede no(a) , inscrito(a) no CNPI/MF sob 0,
nesteato representado(a) pelo(a) Sr(a) RAQUEL LOPES DE SOUSA, Matricula Funcional n¢

, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) cosines INSerito(a) NO
CNPIMF sob o on? ep S@dIadO(a) 9B vssseeseeessen aa
OM seein Goravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo(a) Sr.(a) , portador(a) da Carteira de Identidade n® .,
expedida pela (0) ... CPF ne. sss, tendo em vista o que consta no
Processo n? 00011001/24 e em observancia as disposicdes da Lei Lei n? 14.133, de 2021
ena Lei n® 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar 0
presente Termo de Contrato, decorrente do Pregao Eletronico n® aa..../20..mediante
as cldusulas e condigées a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
DESTINADOS A MERENDA ESCOLARPARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE OCARA/CE, conforme especificagées técnicas e nas
condicées estabelecidas no Termo de Referéncia

1.2. Objeto da contratacéo:

1.3. SAo anexosa este instrumento e vinculam esta contratacdo, independentemente de
transcrigdo:

1.3.1. O Termo de Referéncia;

1.3.2. O Edital da Licitagao;

1.3.3. A proposta do CONTRATADO; e
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel. JoaoFelipe, 234, Centro, Ocara/CE
CNP): 12.459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Email: setorlicitacaoocara@gmail.com



1.3.4, Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAUSULA SEGUNDA- DA VIGENCIA E DA PRORROGACAO
2.1. O prazo de vigéncia da contratacéo é de de 11 meses , contados da data de
assinatura do contrato, na forma doart. 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

2.1.1. O prazo de vigéncia seré automaticamente prorrogado, independentemente
de termo aditivo, quando o objeto nao for concluido no periodo firmado acima,
ressalvadasas providéncias cabiveis no caso de culpa do CONTRATADO, previstas neste
instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO
3.1. Os termos em relacéo ao regime de execucao contratual, do modelo de gestao,
assim comoos prazose condi¢ées de conclusao, entrega, observacao e recebimento do
objeto constam no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA- DA SUBCONTRATACAO.
4.1, Nao sera admitida a subcontratacdo do objeto contratual, conforme estabelecido no
item 4.5 do Termo de Referéncia.

CLAUSULA QUINTA- DO VALOR
5.1. 0 valor total da contratagdo é de R$ XXX (por extenso)

5.2. No valor acima esto incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administrac3o,
frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADOdependerao dos quantitativos efetivamente fornecidos.

CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO
6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condicées a ele referentes
encontram-se definidos no Termode Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTE
7.1. Os precos inicialmente contratados sao fixos e irreajustdveis no prazo de um ano
contado da data do orcamento estimado,em 24 de janeiro de 2024

7.2. Apés 0 interregno de 1 (um) ano, e independentemente de pedido do CONTRATADO,
0s precos iniciais serao reajustados, mediante a aplicacdo, pelo CONTRATANTE, mediante
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel. Jose Felipe, 234, Centro, Ocara/Ce
CPJ: 12.459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Email setorlicitacaoocara@gmail.com



aplicacéo do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), exclusivamente
para as obrigacées iniciadas e concluidas apésa ocorréncia da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de 1 (um) ano sera
contadoa partir dosefeitos financeirosdo Ultimo reajuste.

7.4. No caso de atraso ou nao divulgacao do(s) indice (s) de reajustamento, o
CONTRATANTE pagaré ao CONTRATADO a importancia calculada pela Ultima variacdo
conhecida, liquidando a diferenga correspondente tao logo seja(m) divulgado(s) o(s)
indice(s) definitivo(s).

7.5. Nas aferi¢des finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste serd(ao),
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.6. Caso 0(s) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m)a ser extinto(s) ou
de qualquer forma nao possa(m) mais ser utilizado(s), seré(ao) adotado(s), em
substituicdo, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislacdo entao em vigor.

7.7. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do preco dovalor remanescente, por meio de termo
aditivo.

7.8. O reajuste seré realizado por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACGES DO CONTRATANTE
8.1. So obrigacées do CONTRATANTE:

8.1.1. Exigir 0 cumprimento de todas as obrigacées assumidas pelo CONTRATADO,
de acordo comocontrato e seus anexos;

8.1.2. Receber 0 objeto no prazo e condicées estabelecidas no Termo de
Referéncia;

8.1.3. Notificar 0 CONTRATADO, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorrecdes
Verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparadoou corrigido,
no total ou em parte, &s suas expensas;

8.1.4. Acompanhare fiscalizar a execugdo do contrato e o cumprimento das
obrigacées pelo CONTRATADO;

8.1.5. Comunicar a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine & parcela
incontroversa da execucao do objeto, para efeito de liquidacdo e pagamento, quando
houver controvérsia sobre a execucdo do objeto, quanto & dimensao, qualidade e
quantidade, conformeo art, 143 da Lei n® 14.133, de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel, Joao Fellpe, 234, Centro, Ocara/CE
CNPy: 12.459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Email: setorlicitacaoocara@gmail.com



PREFEITUR

Ch
iD be

8.1.6. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO do valor correspondente aofornecimento do objeto, no prazo, forma e condicdes estabelecidos no presente Contrato:

8.1.7. Aplicar ao CONTRATADOas sancées previstas na lei e neste Contrato;

8.1.8. Cientificar 0 érgio de representacao judicial do(a) FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCACAOpara adocdo das medidas cabiveis quando do descumprimento de obrigacéespelo CONTRATADO;

8.1.8.1. Explicitamente emitir deciséo sobre todas as solicitagdes ereclamacées relacionadas 4 execucéo do presente Termo de Contrato, ressalvados osrequerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios ou de nenhuminteresse para a boa execucaodo ajuste.
8.1.8.2. Concluida a instrucéo do requerimento, a contar da data do

Protocolo, a Administracéo tera o prazo de 10 (dez) dias, admitida a prorrogacaomotivada por igual perfodo.

8.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeirofeitos pelo contratado no prazo maximo de 10 (dez) dias.

8.1.10. Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processoadministrative para apuracéo de descumprimento de clausulas contratuais.

8.2. A Administracdo nao responderd por quaisquer compromissos assumidos peloCONTRATADO com terceiros, ainda que vinculados & execucdo do contrate, bem comopor qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato do CONTRATADO, de seusempregados, prepostosou subordinados.

CLAUSULA NONA- DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO
9.1. O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigacées constantes deste Contrato e emseus anexos, assumindo como exclusivamente seusos riscos e as despesas decorrentesda boa e perfeita execucdo do objeto, observando, ainda, as obrigacées a seguirdispostas:

9.1.1. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo
com 0sartigos 12, 13 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor:

9.1.2. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo maximode 24 (vinte e quatro) horas
que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem 0 cumprimento do prazoprevisto, com a devida comprovacao;

9.1.3. Atender as determinagées regulares emitidas pelo fiscal do contrato ouautoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informacao por eles solicitados
(inciso II do art. 137 da Lei n® 14,133, de 2021);
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel, Joao Felipe, 234, Centro, Ocara/CE
CNPJ: 12.459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Email: setorlicitacacocara@gmail.com



9.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, 4s suas expensas, no
total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se
verificarem vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes da execucao ou dos materiais
empregados;

9.1.5. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucao do objeto,
bem como por todo e qualquer dano causado & Administracéo ou terceiros, néo
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacio ou 0 acompanhamento da execucéo
contratual pelo CONTRATANTE, que ficara autorizado a descontar dos pagamentos
devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danossofridos;

9.1.6. Quando néo for possivel a verificacéo da regularidade no Sistema de
Cadastro de Fornecedores , 0 CONTRATADO devera entregar ao setor responsdvel pela
fiscalizacéo do contrato, junto com a NotaFiscal ou instrumento de cobranga equivalente
para fins de pagamento, os seguintes documentos:

9.1.6.1. Prova de regularidade relativa 4 Seguridade Social;

9.1.6.2. Certidao conjunta relativa aostributos federais e & Divida Ativa da
Unido;

9.1.6.3. Certidées que comprovem a regularidade perante a Fazenda
Estadual ou Distrital do domicilio ou sede do CONTRATADO:

9.1.6.4. Certidao de Regularidade do FGTS (CRF)

9.1.6.5. Certido Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); €

9.1.6.6. Certidées que comprovem a regularidade perante a Fazenda
Municipal;

9.1.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigacées trabalhistas,
previdenciarias, fiscais, comerciais e as demais previstas emlegislacao especifica, cuja
inadimpléncia nao transfere a responsabilidade a0 contratante e nao poderd onerar 0
objeto do contrato;

9.1.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas,
qualquer ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local da execucdo do objeto
contratual.

9.1.9. Paralisar, por determinacéo do CONTRATANTE, qualquer atividade que nao
esteja sendo executada dé acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurancade pessoas oubensde terceiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel, Joao Felipe, 234, Centro, Ocara/CE
CNP}: 12,459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Email: setorlicitacaoocara@gm: com



PREFEITURA DE

ARA

9.1.10. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as
obrigacées assumidas, todas as condi¢ées exigidas para habilitacdona licitacdo, ou paraqualificacao, na licitacdo;

9.1.11. Cumprir, durante todo 0 perodo de execucao do contrato, a reserva de
cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia
Social ou para aprendiz, bem comoas reservas de cargos previstas na legislacdo(art.116da Lei n? 14.133, de 2021);

9.1.12. Comprovara reserva de cargos a quese refere a clausula acima, no prazofixado pelo fiscal do contrato, com a indicacéo dos empregados que preencheram asreferidas vagas (pardgrafo Unico doart. 116 da Lei n? 14,133, de 2021);

9.1.13. Guardar sigilo sobre todas as informacées obtidas em decorréncia do
cumprimento do contrat

9.1.14. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual
ou municipal, as normas de seguranca do CONTRATANTE;

9.1.15. Apresentar ficha técnica do produto, ou laudo técnico, ou certificacéo ou
outro documento que venhaa ser solicitado pelo CONTRATANTE para comprovacao do
atendimentoas cldusulas de sustentabilidade contidas no Termo de Referéncia.

9.1.16. Submeter previamente, por escrito, ao CONTRATANTE, para anélise eaprovacéo, quaisquer muciangas nos métodos executivos que fujam as especificacées do
Termode Referéncia e demais documentos da contratacao

CLAUSULA DECIMA- DA GARANTIA DE EXECUCAO

10.1. Néo haverd exigéncia de garantia contratual da execucao.

CLAUSULA DECIMA <PRIMEIRA - DAS INFRACOES E DAS SANCOES
ADMINISTRATIVAS
11.1. Comete infragaéo administrativa 0 licitante que praticar quaisquer das hipéteses
previstasno art. 155 da Lei n° 14.133, de 2021, quais sejam:

a) Dercausa a inexecuco parcial do contrato;
b) Der causa a inexecucao parcial do contrato que cause grave dano a

Administragao ou ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;
c) Der causa a inexecugao total do contrato;
d) Ensejar 0 retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratagao

sem motivo justificado;
e) Apresentar declaracéo ou documentacao falsa exigida para o certame ou

prestar declaracéo falsa durante a licitagdo eletrénica ou execucao do contrato;
PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel, JoaoFelipe, 234, Centro, Ocara/CE
NPY: 12.459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Emall: setorlicitacaoocara@gmail.com



f) Fraudar a contratacéooupraticar ato fraudulento na execu¢ao do contrato;
g) Comportar-se de inodo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
h) Praticar ato lesivo previsto noart. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

11.2. Serdo aplicadas ao responsdvel pelas infracées administrativas acima descritas as
seguintes sancGes:

11.2.1. Adverténcia, quando 0 CONTRATADO der causa a inexecucao parcial do
contrato, sempre que nose justificar a imposicao de penalidade mais grave (§28 doart.156da Lei n® 14.133, de 2021);

11.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alimeas de "b", "c" e "d" do subitem acima deste Termo de Contrato,
sempre que nao se justificar a imposicéo de penalidade mais grave (§4° do art. 156 da
Lei n° 14.133, de 2021);

11.2.3. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impediré o
responsavel de licitar ou contratar no mbito da Administracdo PUblica direta e indireta
de todosos entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis)
anos, nos casos dos subitens "e" a "h", bem como nos demais casos que justifiquem a
imposicéo da penalidade mais grave (§5° do art. 156 da Lei n° 14.133, de 2021).

11.2.4, Multa:
11.2.4.1, Moratéria de 1% (um porpor cento) por dia de atraso injustificadosobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

11.2.4.1.1. © atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a
Administracéo a promovera resciséo do contrato por descumprimento ou cumprimento
irregular de suas clausulas, conforme dispéeo inciso | do art. 137 da Lei n® 14.133, de
2021

1.2.4.2. Compensatéria de 15% (quinze por cento) sobre o valor total do
contrato, no caso de inexecucao total do objeto;

11.3. A aplicacao das sangées previstas neste Termo de Contrato nao exclui, em hipdtese
alguma, a obrigacéo de reparacao integral do dano causado ao CONTRATANTE (§9° do
art. 156 da Lei n° 14.133, de 2021),

11.4. Todas as sancgées previstas neste Termo de Contrato poderao ser aplicadas
cumulativamente com a multa (§7° do art. 156 da Lei n° 14.133, de 2021).

11.4.1. Antes da aplicagéo da multa sera facultada a defesa do interessado no
prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de sua intimacdo (art. 157 da Lei n°
14.133, de 2021);

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel. JoaoFelipe, 234, Centro, Ocara/CE
CNP): 12.459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Em: setorlicitacaoocara@gmail.com



11.4.2. Se a multa aplicada e as indenizacées cabiveis forem superiores ao valor
do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE 0 CONTRATADO, além da perda
desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada
judicialmente(§ 8° doart. 156 da Lei n° 14.133, de 2021);

11.4.3. Previamente ao encaminhamento & cobranca judicial, a multa poderé ser
recolhida administrativamente no prazo maximo de XXX (por extenso) dias, a contar da
data do recebimento da comunicacao enviada pela autoridade competente.

11.5. Todasas sancées previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente
com a multa (§ 72 do art. 156 da Lei n? 14,133, de 2021)

11.6. A aplicacéo das sancées realizar-se-4 em processo administrative que assegure 0
contraditorio e a ampla defesa do CONTRATADO, observando-se 0 procedimento previsto
no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, para as penalidades de
impedimento de licitar e contratar e de declaracao de inidoneidade para licitar ou
contratar.

11.7. Na aplicagao das sangées sero considerados (§1° doart. 156 da Lei n° 14.133, de
2021)

11.7.1. A natureza e a gravidadeda infracdo cometida;

11.7.2. As peculiaridades do caso concreto;

11.7.3. As circunstancias agravantes ou atenuantes;

11.7.4. Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;

11.7.5. Implantacaoouoaperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normaseorientacdes dos érgdos de controle.

11.8. Os atos previstos como infragdes administrativasna Lei n® 14.133, de 2021, ou em
outras leis de licitagées e contratos da Administracéo Publica que também sejam
tipificados como atos lesivos na Lei n® 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados
conjuntamente, nos mesmos autos, observados 0 rito procedimental e autoridade
competentedefinidos na referida Lei (art. 159 da Lei n® 14.133, de 2021);

11.9. A personalidade juridica do CONTRATADO poderé ser desconsiderada sempre que
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos
ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusao patrimonial, e, nesse caso,
todos os efeitos das sancées aplicadas 4 pessoa juridica serao estendidos aos seus
administradores e sécios com poderes de administracdo, a pessoa juridica sucessora ou
& empresa do mesmo ramo com relacao de coligacdo ou controle, de fato ou dedireito,
com 0 CONTRATADO, observados, em todosos casos, 0 contraditério, a ampla defesa e a
obrigatoriedade de anélise juridica prévia (art. 160 da Lei n° 14.133, de 2021);

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel. JoaoFelipe, 234, Centro, Oc
CNP): 12.459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Emall: setorlicitacaoocara@gmail.com

a/CE



PREFEITURA DE

OCAR

11.10. O CONTRATANTE deveré, no prazo maximo15 (quinze) diasUteis, contado da data
de aplicacao da sancao, informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes porela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos noambito do Poder Executivo Federal (art. 161 da Lei n° 14.133, de 2021)

11.11. As sancées de impedimento de licitar e contratar e declaracdo de inidoneidade
para licitar ou contratar so passfveis de reabilitacdo na forma do art. 163 da Lei n®
14.133, de 2021.

11.12. Os débitos do contratado para com a Administracdo CONTRATANTE, resultantes de
multa administrativa efou indenizacées, no inscritos em divida ativa, poderdo sercompensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido érgaodecorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que ocontratado possua com o mesmo érgdo ora CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA EXTINCAO CONTRATUAL
12.1. 0 contrato se extingue quando cumpridasas obrigacées de ambasas partes, ainda
que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigagdes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficard
prorrogada até a conclusaodo objeto, caso em que deverd a Administracdo providenciar
a readequacao do cronograma fixado para o contrato

12.3. O contrato se extingue quando a no conclusdo do contrato referida no itemanterior decorrer de culpa do CONTRATADO:

12.3.1. Ficaré ele’ constituido em mora, sendo-Ihe aplicdveis as respectivassancées administrativas; é
12.3.2. Poderd a Administracéo optar pela extincdo do contrato e, nesse caso,adotaré as medidas admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

12.4. O contrato pode ser extinto antes de cumpridasas obrigacées nele estipuladas, ouantes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n°
14.133, de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampladefesa.

12.4.1. Nesta hipétese, aplicam-se tambémosartigos 138 e 139 da Lei n° 14.133,de 2021.

12.4.2. A alteracéo social ou a modificacdo da finalidade ou da estrutura da
empresa ndo ensejaré a rescisdo se nao restringir sua capacidade de concluir 0 contrato.

12.4.2.1. Se a operacdo implicar mudanca da pessoa juridica contratada,deveréser formalizado termo aditivo para alteracdo subjetiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel. Jodo Felipe, 234, Centro, Ocara/CE

-459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Email: setorlicitacaoocara@gm:



12.5. O termode rescisdo, sempre que possivel, seré precedido:

12.5.1, Balanco dos ‘eventos contratuais j4 cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.5.2. Relacéo dos pagamentos jé efetuados e ainda devidos;

12.5.3. Indenizacées e multas,

12.6. A extincdo do Contrato ndo configura ébice para o reconhecimento do desequilibrio
econdémico-financeiro, hipdtese em que ser concedida indenizacdo por meio de termo
indenizatorio (caput doart. 131 da Lei n° 14,133, de 2021).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
13.1, As despesas decorrentes da presente contratacéo correréo a conta de recursos
especificos consignados no Orcamento, na dotacéo 05.001.0501.12.367.0011.2.070 -
Alimentacao Escolar AEE (Atendimento ao Ensino Especial), no(s) elemento(s) de
despesa(s): 33903007 - Material de Consumo; 05.001.0501.12.366.0011.2,069 -
Alimentacao Escolar do Ensino de Jovens e Adultos, no(s) elemento(s) de despesa(s):
33903007- Material de Consumo; 05.001.0501.12.365.0011.2.063 - Alimentacao Escolar
nas Escolas do Ensino Infantil - PNAEC, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903007 -
Material de Consumo; 05.001.0501.12.365.0011.2.062 - Alimentacao Escolar do Ensino
Infantil - PNAEP, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903007 - Material de Consumo;
05,001.0501.12.361.0011.2.042 - Alimentacao Escolar nas Escolas do Ensino
Fundamental, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903007 - Material de Consumo;

13.2. A dotacdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apés
aprovacéo da Lei Orcamentéria respectiva e liberacao dos créditos correspondentes,
mediante apostilamento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS
14.1. Os casos omissos sero decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposicées
contidas na Lei n?® 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicdveis e,
subsidiariamente, segundoas disposicées contidas na Lei n? 8.078, de 1990, Cédigo de
Defesa do Consumidor,e normase princfpios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA QUINTA- DAS ALTERACOES
15.1. Eventuais alteragées contratuais reger-se-4o pela disciplina dos arts. 124 e
seguintes da Lei n? 14.133, de 2021.

15.2. O CONTRATADO € obrigado a aceitar, nas mesmas condicées contratuais, os
acréscimos ou supressées quese fizerem necessrios, até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor jal atualizado do contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel. Joao Felipe, 234, Centro, Ocara/CE
CNPJ: 12.459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Email: setorlicitacaoocara@gmail.com



PREFEITURA DE

15.3. Registros que nao caracterizam alteracdo do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebracao de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei
n? 14,133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICACAO
16.1. Incumbiré ao CONTRATANTE providenciar a publicacdo deste instrumento noPortalNacional de Contratagées Publicas (PNCP), na forma prevista noart. 94 da Lei n° 14.133,de 2021, bem como disponibilizar este Termo de Contrato no sitio oficial do(a) FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCACAO na rede mundial de computadores (internet), em atencdo ao
§28 do art. 8° da Lei n? 12.527, de 2011, c/c 0 inciso V do §32 do art. 72 do Decreto n2
7.724, de 2012.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO
17.1. E eleito o Foro da Comarca de Ocara para dirimir os litigios que decorrerem da
execucdo deste Termo de Contrato que no possam ser compostos pela conciliacéo,conforme §1° do art. 92 da Lei n? 14.133, de 2021.

Ocara/CE, XX (dia) de XXX (més) de 20XX (ano).

Representante legal do CONTRATANTE

Representante legal do CONTRATADO,

TESTEMUNHAS:

1,

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AV: Cel, Joao Felipe, 234, Centro Ocara/CE
CNP}: 12,459.616/0001-04
Fone: (85) 3322 1088 - Email: seforlicitacaoocara@gmail.com


